
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении  Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования Енисейский район на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов 

 
 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»", Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об 
утверждении разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», и  руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования Енисейский район на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов, согласно приложению  к настоящему постановлению. 
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Енисейского  
района  от 05.12.2022 № 1069-п «Об утверждении  Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования 
Енисейский район на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы района по организационной работе и развитию села  Н.А. 
Капустинскую. 
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном 
Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края. 

 
 

Глава района                                                                                                А.В. Кулешов 
 

                                                       
 
 
 
                                                                                  

 
 
 
 

 
 

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
https://enadm.ru/uploads/docs/municipal_control/control%20housing/2021/PPZHK2021.doc
https://enadm.ru/uploads/docs/municipal_control/control%20housing/2021/PPZHK2021.doc
https://enadm.ru/uploads/docs/municipal_control/control%20housing/2021/PPZHK2021.doc
https://enadm.ru/uploads/docs/municipal_control/control%20housing/2021/PPZHK2021.doc


 
 
 
 
 
Приложение  
к постановлению администрации  
Енисейского района 
от ______________ № _______ 

 
 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в рамках муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования Енисейский район на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов 

 
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования Енисейский район на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в 
рамках осуществления муниципального жилищного контроля (далее – 
муниципальный контроль). 

Правовые основания разработки Программы: Федеральный закон от 
31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 11.06.2021) «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановление Правительства 
РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям». 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
жилищного  контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа профилактики; 

 Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с 

соблюдением обязательных требований,  установленных в отношении 
муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами 
Красноярского края в области жилищных отношений, а также муниципальными 
правовыми актами (далее - обязательные требования).  

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, 
указанные в подпунктах 1 – 11 пункта  1.2. Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории муниципального образования Енисейский район (далее – 
Положение); 



 3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в 
многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального 
жилищного фонда. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.  

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – 
контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным 
законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда. 
 При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических 
мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), 
является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) 
мероприятий. 
 За девять месяцев 2023 года в рамках муниципального контроля по 
обращениям и заявлениям граждан, юридических лиц, органов государственной 
власти и местного самоуправления было объявлено  6 предостережений в 
отношении физических лиц. 

К наиболее частым (типичным) нарушениям обязательных требований, 
выявленных при осуществлении муниципального контроля, относятся нарушения: 

- требований к содержанию и текущему ремонту муниципального жилого 
фонда контролируемыми лицами; 

- требований своевременной оплаты за жилое помещение и коммунальные 
услуги; 

- правил пользования помещениями. 
 

  В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих указанным нарушениям, администрацией Енисейского района 
осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с 
программой по профилактике нарушений в 2023 году.  

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных 
требований на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в 
отношении проведения муниципального контроля.  

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством 
опубликования памяток на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также 
посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

 В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от 
10.03.2022 года № 336  плановые и внеплановые проверки индивидуальных 
предпринимателей, юридических и физических лиц не проводились. 

Проведённая администрацией Енисейского района в 2023 году работа 
способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в 
результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 



Так, в 2022 году было объявлено 33 предостережения, в 2023году – 6 
предостережений 

 
Раздел 2. Цели и задачи реализации. 

 
 Целями  профилактической работы являются: 
- предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа 
нарушений обязательных требований) в жилищной сфере; 
- мотивация к добросовестному поведению подконтрольных субъектов; 
- обеспечение открытости контрольной деятельности; 
- предупреждение формирования причин и условий, способствующих совершению 
наиболее распространенных нарушений законодательства в жилищной сфере. 

Задачами профилактической работы являются: 
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков 
их возникновения в области жилищных отношений; 
- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований; 
- повышение квалификации кадрового состава отдела муниципального контроля; 
- создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с 
использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий; 
- повышение уровня ответственности контролируемых лиц за соблюдением 
требований законодательства и нормативных правовых актов, регулирующих 
правоотношения в области жилищных отношений; 
- повышение информированности контролируемых лиц о требованиях 
законодательства в области жилищных отношений 

 
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
 

 В 2024 году проводятся следующие профилактические мероприятия 
1) информирование; 
2) консультирование 
3) объявление предостережения 
4) профилактический визит 

 
Информирование. Информирование осуществляется посредством размещения 

сведений на официальном сайте администрации Енисейского района 
(https://enradm.gosuslugi.ru), в средствах массовой информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах:  

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
муниципального контроля; 

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при 
нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции; 

consultantplus://offline/ref=1CD0BF807FBF76DA5FF62EB4AA04206BA8A7F407D65D8F079F7EDA60602C3C344F50860E512A4322628D2D1CEBJA6BI


4) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 
утвержденные в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации"; 

5) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований; 
6) программу профилактики рисков причинения вреда;  
7) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 

(надзорным) органом у контролируемого лица; 
8) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 
9) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики 

контрольного (надзорного) органа; 
10) доклады о муниципальном контроле; 
11) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков 
причинения вреда. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в 
актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента 
их изменения. 

Должностным лицом, ответственным за размещение информации, 
предусмотренной настоящей  Программы, является муниципальный инспектор 
отдела муниципального контроля администрации Енисейского района (далее – 
муниципальный инспектор). 

Консультирование. Консультирование контролируемых лиц и их 
представителей осуществляет муниципальный инспектор, по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 
Консультирование может осуществляться муниципальным инспектором по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе 
проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) 
мероприятий. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 
Личный прием граждан по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального контроля проводится муниципальным 
инспектором. Информация о месте приема, а также об установленных для приема 
днях и часах размещается на официальном сайте администрации Енисейского района 
(https://enradm.gosuslugi.ru). 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального контроля; 
2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) 

мероприятий, установленных настоящим положением. 
Консультирование в письменной форме осуществляется муниципальным 

инспектором в следующих случаях: 
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

consultantplus://offline/ref=1CD0BF807FBF76DA5FF62EB4AA04206BA9AEF10FDC5B8F079F7EDA60602C3C345D50DE02512B5C226A987B4DADFFAA2E766EB3E525FF75EFJ46BI


3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений 
от органов власти или иных лиц. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере 
вида муниципального контроля даются необходимые разъяснения по обращению в 
соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам. 

Муниципальный инспектор осуществляет учет консультирований, который 
проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал 
консультирования, форма которого утверждается Администрацией. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) 
мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного 
(надзорного) мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более 
однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их 
представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте администрации Енисейского района 
(https://enradm.gosuslugi.ru) письменного разъяснения, подписанного муниципальным 
инспектором, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории 
ограниченного доступа. 

Объявление предостережения. Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае 
наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  и предлагается 
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. 
 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 
конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии 
мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

Форма предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований утверждается Администрацией.  

Муниципальный инспектор, объявивший предостережение, регистрирует его в 
журнале учета объявленных предостережений с присвоением регистрационного 
номера, форма которого утверждается Администрацией.  

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в 
отношении указанного предостережения. 

Возражение направляется муниципальному инспектору, объявившему 
предостережение, не позднее 15 календарных дней с момента получения 
предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах или почтовым отправлением (в случае направления на 
бумажном носителе). 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но 
должны содержать в себе следующую информацию: 



а) наименование контролируемого лица; 
б) сведения об объекте муниципального контроля; 
в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого 

лица; 
г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут 
привести к нарушению обязательных требований; 

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 
е) фамилию, имя, отчество направившего возражение; 
ж) дату направления возражения. 
Возражение рассматривается муниципальным инспектором не позднее 10 

дней с момента получения таких возражений. 
В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях 

доводов муниципальный инспектор аннулирует направленное предостережение с 
соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 

 
Профилактический визит. 
Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи.  В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых 
к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, а также о видах, 
содержании контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении 
объекта контроля. 

 Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, связанной с 
соблюдением обязательных требований в сфере жилищного законодательства. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 
уведомляется Администрацией  не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения. 

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 
составляется в письменной форме или в форме электронного документа и содержит 
следующие сведения: 

1) дата, время и место составления уведомления; 
2) наименование контрольного (надзорного) органа; 
3) полное наименование контролируемого лица; 
4) фамилии, имена, отчества (при наличии) инспектора; 
5) дата, время и место обязательного профилактического визита; 
6) подпись инспектора. 
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

направляется в адрес контролируемого лица через личный кабинет контролируемого 
лица в государственных информационных системах или почтовым отправлением (в 
случае направления на бумажном носителе). 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом инспектора, направившего 
уведомление о проведении обязательного профилактического визита не позднее чем 
за три рабочих дня до даты его проведения. 
  Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган с 



заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также в 
настоящей статье - заявление контролируемого лица). 

          Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 
указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и 
кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта 
контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 
 Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 
следующих оснований: 
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита; 
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения профилактического визита; 
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа либо членов их семей. 
 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 
двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 
согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 
            Срок проведения обязательного профилактического визита определяется 
инспектором самостоятельно и не должен превышать 1 рабочего дня. 
 В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию о проведенном 
профилактическом визите главе района (заместителю главы района) для принятия 
решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 
 
Целевые показатели эффективности: 

 1) Снижение доли подконтрольных субъектов (юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, граждан), допустивших нарушения; 
 2) Увеличение доли субъектов (юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан), устранивших нарушения, выявленные в результате 



проведения контрольных мероприятий; 
 3) Увеличение доли выданных предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований к общему количеству контрольных (надзорных) 
мероприятий. 
 4) Уменьшение доли выданных предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований  
 
 Методика оценки эффективности программы на 2023-2025 годы проводится 
по итогам работы за каждый отчетный год, путем следующего расчета: 
 1) Снижение доли подконтрольных субъектов (юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, граждан), допустивших нарушения. 
Показатель рассчитывается как отношение количества подконтрольных субъектов, 
допустивших нарушения в отчетном году, к уровню предыдущего года. 
 2) Увеличение доли субъектов (юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан), устранивших нарушения, выявленные в результате 
проведения контрольных мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение 
количества подконтрольных субъектов, устранивших нарушения в отчетном году, к 
уровню предыдущего года. 
 3) Увеличение доли выданных предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований к общему количеству проверок. Показатель 
рассчитывается как отношение количества выданных предостережений в отчетном 
году к общему количеству проверок и к уровню предыдущего года. 

4) Уменьшение доли выданных предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований. Показатель рассчитывается как отношение 
количества выданных предостережений в отчетном году к количеству выданных 
предостережений  к уровню предыдущего года. 
 
  
  

Ожидаемый результат от реализации программы: 
 - снижение количества подконтрольных субъектов (юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, граждан), допустивших нарушения 
обязательных требований; 
 - уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; 
 - сокращение количества выявленных нарушений обязательных требований 
при осуществлении муниципального жилищного контроля; 
 - увеличение количества подконтрольных субъектов, исполнивших 
предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований.



 
 


	Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
	3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда.
	Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
	Проведённая администрацией Енисейского района в 2023 году работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
	Так, в 2022 году было объявлено 33 предостережения, в 2023году – 6 предостережений
	Раздел 2. Цели и задачи реализации.

